
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
Copia 

 

 

 
            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

REGISTRO GENERALE N. : 125 
  
 

Responsabile del Servizio :  Dott. FLECCHIA Simone 
 
N.° 32 
OGGETTO : 
SERVIZIO GESTIONE ADEMPIMENTI FISCALI - CONTABILITA' IVA COMMERCIALE DELL'ENTE 
ANNO 2024 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 e n. 35 del 28/12/2023, esecutive ai sensi di 
Legge, con le quali sono stati  approvati il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 
2024/2025/2026, e la nota di aggiornamento al DUP;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera  della Giunta Comunale n. 2 del  15/01/2024   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2024/2025/2026;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010, e da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 46 
del 22.05.2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  125 / 2024       Numero Servizio: 32 
OGGETTO: SERVIZIO GESTIONE ADEMPIMENTI FISCALI - CONTABILITA' IVA 
COMMERCIALE DELL'ENTE ANNO 2024 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 1 del 02.01.2024 con il quale veniva nominato il Responsabile del 
Servizio Economico – Finanziario;  
 
Premesso: 
 - che annualmente è necessario inviare le dichiarazioni IVA relative all’anno di competenza;  
- che trattasi di adempimenti obbligatori ed inderogabili per l’Ente posti in capo all’area 
economica/finanziaria;  
- che trattasi di materia specifica e complessa che necessita di continui approfondimenti di carattere 
tecnico- contabile e legislativo;  
 
Considerato che l’organico di questo ente non è in grado di assolvere alle suddette prestazioni 
specialistiche in quanto l’espletamento delle medesime, presuppone conoscenza ed esperienza eccedenti 
le normali competenze del personale dipendente, non reperibili nell’attuale assetto dell’apparato 
amministrativo; 
 
Vista la determina n.322 del 14.12.2021 con la quale veniva conferito l’incarico alla ditta Delfino e 
Partners spa Corso o. Raimondo 163 Sanremo (IM) per l’importo complessivo di € 2.760,00 oltre iva di 
legge per il triennio 2022-2024 e nella quale si demandava a successivo atto l’impegno per l’anno 2024 
di € 1.122,40 iva inclusa; 
  
Dato atto che si ritiene opportuno affidare il servizio sopra indicato alla ditta Delfino e Partners spa 
Corso o. Raimondo 163 Sanremo (IM), che oltre a garantire un prezzo conveniente, nel preventivo 
garantisce i seguenti adempimenti:  

- verifica formale e completezza della documentazione inviata in relazione al corretto 
adempimento degli obblighi di registrazione e del corretto trattamento fiscale per l’Ente 
(fatture attive, corrispettivi, fatture d’acquisto); 

- annotazione nei registri IVA tenuti dalla Società - la documentazione rilevante IVA (fatture 
emesse, fatture ricevute, corrispettivi incassati, mandati di pagamento, reversali/ordinativi di 
incasso...) inviata dall’Ente con modalità e tempistica concordate tra le parti; 

- effettuazione delle liquidazioni periodiche, inviando all’Ente il risultato contabile e gli estremi 
per il versamento in F24EP; 

- invio della comunicazione delle LIquidazioni PEriodiche (cd "LIPE" tramite modello VP) con 
cadenza trimestrale; 

- predisposizione e invio della dichiarazione IVA annuale; 
- predisposizione e invio della comunicazione delle operazioni rilevanti IVA transfrontaliere (c.d. 

"esterometro") non documentate da fattura elettronica; 
- predisposizione e invio delle dichiarazioni di inizio/variazione/cessazione attività (mod. AA7/10) 

al verificarsi dei presupposti. 
 
Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa per l’anno 2024; 
 
Visto che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli affidamenti, così come 
previsto dalle linee guida n° 4 rev 2 di cui alla Delibera Anac n° 636 del 10.07.2019 in attuazione del 
Dlgs 50/2016; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse; 
  
 
 
Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62, modificato con DPR 
del 2023 n° 81) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 18.03.2024;  

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026 del 
Comune di  Foglizzo come sezione del P.I.A.O approvato con delibera di C.C. n. 37 del 
09/05/2024, con il quale è stato approvato anche il patto di integrità aggiornato in sede di 
affidamenti vari; 

- le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e smi a cui la 
presente determinazione è soggetta 

 
Visto che la presente determinazione è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge n. 136/2010 e smi; 
 
Visto che è stato richiesto DURC n. INAIL_43927302con scadenza 37.09.2024 risultato regolare; 
 
Dato atto che questo Comune dal 2015 deve attenersi alla disciplina concernente i sistemi contabili e gli 
schemi di bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 124 del 28 ottobre 2013;  
 
Dato atto che, ai sensi del c. 8 art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai c. 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare per le motivazioni esposte, la somma complessiva di € 1.122,40 IVA compresa, alla 
ditta Delfino e Partners spa Corso o. Raimondo 163 Sanremo (IM) per il servizio di gestione 
degli adempimenti fiscali contabilità IVA commerciale per l’anno 2024 (CIG: Z8F34737A3); 

 
2. Di impegnare la spesa di € 1.122,40 sul Cap. 182.99 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO - SERVIZIO 

DI SUPPORTO FISCALE, IVA COMMERCIALE (DELFINO)” del Bilancio di previsione 2024-
2026;  
 

3. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 
118/2011 s.m.i. punto 5.2 lettera b, la predetta spesa sui rispettivi capitoli di appartenenza in 
gestione competenza 2024 sul Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 

4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del servizio in questione dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica, con l’adozione di ulteriore provvedimento deliberativo.  
 

5. Di approvare con la presente lo schema di Patto di Integrità da stipulare con la ditta incaricata 
ai sensi della L 190/2012 e smi. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Il Responsabile del Servizio 
F.to  Dott. FLECCHIA Simone 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. FLECCHIA Simone 
 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Data 20/06/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Dott. FLECCHIA Simone 

_____________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 

ACCERTAMENTI / IMPEGNI 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 

Impegno 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z8F34737A3 2024 307 01.02.1 103 140 182 99 1.122,40 
 

Data 20/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Dott. FLECCHIA Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Foglizzo, 24/06/2024   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. BOSICA Carlo 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Foglizzo, lì   24/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. BOSICA Carlo 


